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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá problematikou lékařských nástrojů. V teoretické

části je uvedena problematika provádění lékařských úkonů, vhodných materiálů

pro výrobu lékařských nástrojů a metody povlakování. V experimentální části je

pozornost věnována hodnocení opotřebení nástrojů s různými druhy

aplikovaných povlaků.

Klíčová slova: lékařské nástroje, povlakované řezné nástroje, PVD, CVD

Rozsah práce: 55 stran, 89 obrázků, 3 tabulky
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ANNOTATION

The bachelor thesis deals with the problematics of medical instruments. The

theoretical part focuses on the issue of performing medical tasks, suitable

materials for the manufacture of medical instruments and coating methods. In

the experimental part, attention is paid to the evaluation of wear of variously

coated tools.

Key words: medical instruments, coated cutting tools, PVD, CVD

Scope of the thesis: 55 pages, 89 pictures, 3 tables
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1. Úvod do problematiky provádění

lékařských úkonů
V současnosti má moderní medicína mnoho požadavků, které jsou

podmínkou úspěšného lékařského zákroku. Tyto požadavky jsou velmi důležité

a musí se navzájem vhodně doplňovat.

Prvním požadavkem je určení správné diagnózy. Diagnostika je díky

dnešním moderním technologiím a pokroku v oblasti medicíny na velmi dobré

úrovni. Druhým takovým požadavkem je, aby operace byla prováděna

zkušeným operatérem, který zároveň musí zvolit správný operační postup.

Operační postup zahrnuje také použití správných instrumentů. V případě že je

při operaci zaváděn do těla implantát, musí být tento implantát biokompatibilní

s lidským tělem, aby implantát přijmulo. Poslední fází celého operačního cyklu

je rekonvalescence, která je pro celkové uzdravení nezbytnou součástí.

První část práce je zaměřena na problematikou vzniku tepla při obrábění

lidské tkáně, které má za následek vznik osteonekrózy a zvýšení opotřebení

nástrojů. Dále je práce zaměřena na vhodné materiály a vývojové trendy

pro výrobu těchto instrumentů. Třetí část je věnována teorii o metodice

nanášení povlaků a seznámením se s danou problematikou. V jednotlivých

kapitolách jsou nastíněny základní zákony a mechanismy, které probíhají

při různých metodách povlakování.

Cílem experimentu je hodnocení opotřebení, koroze a kontinuity povlaků

pěti různě povlakovaných nástrojů, které byly podrobeny simulovanému

zatížení a následné sterilizaci.

1.1 Požadavky na lékařské instrumenty

Zdravotnické instrumenty musí být konstruovány tak, aby se hodily

pro svůj medicínský účel nejenom designem, tvarem a povrchovou úpravou ale

také základními výchozími materiály. Požadavky na chirurgické nástroje jsou

např. pružnost, tvrdost, pevnost, odolnost vůči opotřebení, ostrost břitů,

maximální odolnost proti korozi a biokompatibilita [1].
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Spolu s vývojem nových chirurgických postupů a technik, se úprava

kostních tkání stala převážně rutinním lékařským zákrokem. Ukázka úpravy

kostní tkáně je na Obr. 1. Kostní tkáň je tvořena organickými a minerálními

složkami, jejichž interakce vedou ke složitým mechanickým a tepelným vlivům.

Obrábění zahrnuje tvorbu tepla v důsledku tření mezi nástrojem a kostí, které

mohou významně ovlivnit pooperační zotavení. Přestože mechanismy

tepelných poškození kostí ještě nejsou důkladně vysvětleny, je známo, že

zvýšení teploty v obráběné zóně může způsobit tepelnou osteonekrózu, která

brání kvalitní hojení tkání a regeneraci kostí. Tato teplota by neměla

přesáhnout 47 °C [2].

Existuje několik faktorů ovlivňujících změny teploty řezání a možný

výskyt tepelné osteonekrózy: mechanické vlastnosti kostí a jejich tloušťka,

konstrukce a geometrie nástrojů, neúčinnost vnějšího ochlazování kvůli nízké

tepelné vodivosti kostí, proměnlivé řezné rychlosti a rychlosti posuvu,

nesprávná poloha nebo dráha nástroje, která zvyšuje tření mezi tělem nástroje

a povrchem otvoru a opotřebení nástroje [2].

Opotřebení řezných nástrojů je jedním z faktorů s největším dopadem

na tvorbu tepla při úpravě kostní tkáně. Je to nevyhnutelný a nevratný proces,

který zvyšuje tření v oblasti řezání. Kromě nežádoucího vzniku tepla, způsobuje

vyšší řezné síly a vibrace nástrojů, což může způsobit zlomení ostří nebo úplné

zlomení nástroje. Tyto situace způsobují mechanické poškození kostní tkáně,

které mají negativní dopad i na pooperační rekonvalescenci [3].

Průmyslové obrábění se liší od obrábění kostí, použitím různých druhů

nástrojů, vlastností materiálů průmyslových obrobků, parametrů obrábění,

metod ochlazování apod. Postup použitý při navrhování systémů monitorování

opotřebení průmyslových nástrojů je založeno na více senzorech a nelineárním

modelování [2].

Kvůli nedostatku znalostí v oblasti monitorování opotřebení lékařských

nástrojů byly ve studiích použity průmyslové monitorovací systémy. Ačkoli bylo

navrženo několik modelů pro odhad teploty obrábění kostí, žádná z nich

neobsahuje identifikaci opotřebení nástroje [2].

Kvantifikace přesné úrovně opotřebení nástroje je velmi složitý proces.

Kvůli stálému kontaktu mezi břitem nástroje a kostí, není možné přímé měření

opotřebení nástroje během řezání. Odhad opotřebení je možný pomocí dat
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extrahovaných z procesních signálů a dalších parametrů (rychlost řezání,

rychlost posuvu, charakteristika obrábění). Průmyslové aplikace však ukázaly,

že opotřebení nástroje je obvykle nelineární a v některých případech částečně

stochastické. Podobné vlastnosti lze očekávat při úpravě kostní tkáně kvůli

komplexní vzájemné souvislosti všech výše uvedených procesních

parametrů [2].

Obr. 1 Ukázka úpravy kostní tkáně při operaci křížového vazu v koleni [4].

2. Materiály vhodné pro výrobu řezných

lékařských nástrojů
Pro výrobu lékařských nástrojů se nejčastěji používají chromové oceli

třídy 17 dle ČSN. A to zejména pro jejich korozivzdornost, odolnosti proti otěru

a pevnosti.

2.1 Oceli třídy 17 dle ČSN

Oceli třídy 17 patří mezi konstrukční kovové materiály, které se vyznačují

typickým chemickým složením a obsahují zpravidla více než 12 % Cr (až 30 %),

dále legujících prvků, hlavně Ni, Mn, Mo, a dalších, jako je V, Al.

Charakteristické jsou nízké obsahy S a P. Tyto oceli patří do skupiny

ušlechtilých legovaných ocelí, u nichž je zaručováno přesné chemické složení,

speciální podmínky výroby včetně tepleného zpracování a specifické podmínky
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zkoušení. Vyrábějí se jako tvářené, lité a vyrobené práškovou metalurgií. Oceli

třídy 17 mají své ekvivalenty také u ocelí, vyráběných podle zahraničních

norem. Složení těchto ocelí však nemusí být vždy totožné, nicméně odchylky

složení a mechanických vlastností jsou zanedbatelné [5].

Korozivzdorné ocelí

Korozní odolnost korozivzdorných ocelí je založena na jejich schopnosti

pasivace. Pasivace povrchu korozivzdorných ocelí závisí na přítomnosti

dostatečného množství oxidačního činidla. V místech, kde je pasivní vrstva

nehomogenní nebo poškozená, kde v důsledku mechanických namáhání

vznikají další defekty, a povrch není v kontaktu s dostatečným množstvím

oxidačních látek nebo v elektrolytech obsahujících halogenidy dochází

k nestabilitě pasivní vrstvy a koroznímu napadení korozivzdorných ocelí.

Pasivní vrstva tedy dává korozivzdorným ocelím dobrou odolnost

proti všeobecné korozi. Za určitých podmínek může být pasivace místně

porušena a dochází ke vzniku lokálních forem koroze. Každý druh koroze má

svůj vlastní mechanismus a probíhá za určitých specifických podmínek [6].

Korozivzdorné oceli se rozdělují podle struktury do těchto skupin:

• martenzitické;

• feritické;

• austenitické;

• dvoufázové (duplexní) - austeniticko-feritické, martenziticko-feritické,

martenziticko- austenitické;

• precipitačně vytvrditelné - martenzitické a austenitické.

2.1.1 Značení ocelí třídy 17 dle ČSN

První dvě číslice v základní číselné značce značí třídu oceli. Třetí číslice

vyjadřuje typ legování ocelí jednotlivými legovacími prvky nebo skupinou


[…]


průkazné, zda se na povrchu nástrojů skutečně jedná o korozi nebo o reakci

na chybně zvolené sterilizační a čistící prostředky.
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6. Závěr
Cílem práce bylo vyhodnocení opotřebení, kvality a koroze povlakovaných

vrstev u pěti fréz dodaných firmou ProSpon, které byly podrobeny

simulovanému mechanickému opotřebení, působení biologického roztoku

a sterilizačnímu procesu. Hodnocení bylo provedeno pomocí stereo

a světelného mikroskopu, kalotestu a vizuální kontrole na povrchovou korozi.

Každá fréza byla zkoumána na třech místech, a to v místě řezné části nástroje

s předpokládaným největším opotřebením, v místě, kde řezná část nástroje

nebyla namáhána a v místě stopky nástroje.

Prvním vyhodnocovaným aspektem bylo opotřebení jednotlivých fréz

v místě předpokládaného největší opotřebení a v nenamáhaném místě.

Experiment ukázal značné opotřebení a deformaci ostří u některých nástrojů.

Současně však také ukázal deformaci ostří v nenamáhané části nástroje, což

může být následkem nesprávné manipulace s frézami nebo chybným postupem

při výrobě fréz.

Další oblastí zkoumání byla kontrola hloubky a rovnoměrnosti povlaků

a to v celé délce nástrojů. Zde se ukázala u některých povlakovaných nástrojů

nerovnoměrnost povlaku, jak po celé délce, tak po jejich obvodu. Tyto

nerovnoměrnosti mohou být následkem špatných dokončovacích operací

při výrobě nástrojů, chybně nastavených povlakovacích procesů nebo velkých

rozměrů nástrojů (délka 300 mm).

Poslední hodnocený aspekt byla koroze nástrojů. U všech nástrojů byly

vizuální kontrolou pozorovány známky povrchových vad, avšak použitá metoda

zcela neprokázala, zdali se skutečně jedná o korozi nebo pouze o povrchovou

reakci s desinfekčními a čistícími prostředky, kterým byly nástroje vystaveny.

Z celkových výsledků experimentu vyplývá, že některé povlakované

nástroje mnohem lépe odolávají opotřebení a korozi oproti nepovlakovaným

nástrojům a lze je tedy doporučit pro povlakování těchto nástrojů. Výrobce

by se však měl zaměřit na kvalitní přípravu povrchu pro povlakovací proces

(drsnost povrchu, odstranění ostřin, atd.) a samotný povlakovací proces, který

musí být zejména u takto dlouhých nástrojů správně nastavený.
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Celkové hodnocení jednotlivých fréz a povlaků

Fréza č. 1 - bez povlaku (stříbrná) - u této frézy byla pozorována značná

deformace v namáhané oblasti ostří a také lehká deformace v nenamáhané

části. Vizuální kontrolou byly zjištěny drobné vady povrchu, které mohou být

hodnoceny jako povrchová koroze vzniklá reakcí s desinfekčními či čistícími

prostředky v průběhu sterilizačního procesu.

Fréza č. 2 povlak TiAlN (fialová) - tato fréza vykazovala největší deformaci ostří

ze všech testovaných fréz a také lehkou deformaci na nenamáhané části.

Povlak na této fréze vykazuje známky velmi dobré adheze, jelikož vrstva

povlaku byla i na velmi deformovaném ostří. Nerovnoměrnost povlaku

po obvodu a celé délce nástroje však vykazuje značné odchylky až 2,2µm.

Vizuální kontrola povrchu odhalila u tohoto povlaku známky lehkých

povrchových defektů, které mohou mít stejné příčiny jako u frézy č.1. Z důvodu

velkých opotřebení, které byly větší než u frézy č.1, je třeba pečlivě zvážit

použití tohoto povlaku u lékařských nástrojů.

Fréza č. 3 povlak ZrN (bílo-zlatá) - tato fréza vykázala velmi dobrou odolnost

proti opotřebení v namáhané části nástroje. Zásadní deformace nebyly

pozorovány ani v nenamáhané části nástroje. Adheze u tohoto povlaku byla

nejlepší z testovaných nástrojů, protože se zachovala souvislá vrstva povlaku

i na namáhaném ostří nástroje. Povlak po obvodu nástroje je rovnoměrný ale

po délce nástroje byly zjištěny velké odchylky až 4,7µm. V hodnocení koroze

vykazoval tento povlak nejvýraznější povrchové defekty, které mohou být

hodnoceny jako koroze. Tento povlak lze doporučit pro výrobu nástrojů

pod podmínkou provedení podrobnějších korozních testů.

Fréza č. 4 povlak a-C:H (černá) - fréza s tímto povlakem nejlépe odolala

opotřebení v oblasti ostří. A také deformace v nenamáhané oblasti nebyly

zásadní. Povlak vykazuje velmi dobrou adhezi a kontinuitu, kde maximální

odchylka hloubky povlaku byla 0,3µm. Korozní zkoumání ukázalo přítomnost

lehkých povrchových defektů, které jsou podobné jako u fréz č. 1 a 2 a mají

pravděpodobně i stejnou příčinu. Tento povlak lze doporučit pro výrobu

lékařských nástrojů.

Fréza č. 5 povlak TiCN (zlatá) - u této frézy byly pozorovány deformace

v oblasti ostří a také v nenamáhané části. Kontinuita povlaku v celé délce
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nástroje je bez větších odchylek. Nepřítomnost povlakové vrstvy na ostří

v namáhané i nenamáhané části nástroje nám však vede k úvaze, zda byl

vhodně zvolen výrobní nebo povlakovací postup u této frézy. Korozní zkoumání

odhalilo přítomnost lehkých povrchových defektů, které jsou podobné jako

u fréz 1, 2 a 3. Tento povlak lze doporučit za podmínek zlepšení výrobního

a povlakovacího procesu pří výrobě nástroje.
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