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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Opotřebení břitů povlakovaných nástrojů pro lékařské aplikace
Jméno autora: Jakub Brzoň
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav materiálového inženýrství
Vedoucí práce: Ing. František Denk
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta strojní (FS), Ústav materiálového inženýrství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce je zaměřena na problematiku životnosti a spolehlivosti lékařských nástrojů, která se dostává do popředí
zájmu operačních týmů v souvislosti s komplexním hodnocením úspěšnosti operačních výkonů a je v literatuře málo
publikovaná.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Základní cíle navržených experimentů byly splněny. Hodnocení dodaných lékařských nástrojů s aplikovanými povlaky,
které byly podrobeny simulovaným procesům obrábění a sterilizaci, prokázalo jejich klady i nedostatky. Hodnocení
výsledků předložené závěrečné práce splňuje zadání a dokumentuje, že této problematice je třeba ze strany výrobců a
uživatelů věnovat zvláštní pozornost. Určitým nedostatkem závěrečné práce je absence přesnější kvantifikace získaných
výsledků.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Provedení experimentů a zpracování výsledků bylo časově náročné a předpokládalo ze strany studenta větší pracovní
úsilí, než které tomu věnoval.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Závěrečná práce je na dobré odborné úrovni. Teoretická část ukazuje, že autor se dostatečně mezioborově seznámil
s danou problematikou, kterou však plně neuplatňuje v části experimentálních testů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po formální a typografické stránce dobře koncipována, avšak celková úroveň je diskvalifikována gramatickými a
stylistickými chybami a určitou nepřehledností v grafické úpravě (ne vždy realizoval připomínky vedoucího práce a
konzultanta). Chybné číslování stránek v obsahu.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
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Výběr zdrojů – v literárních rešerších byly vhodně využity informace z různých oborů (korozivzdorné materiály,
biokompatibilita povlaků, operační techniky, sterilizace, atd.), které se vztahují k dané problematice a prováděným
experimentálním testům.
Korektnost citací – neshledal jsem žádné porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Závěrečná práce obecně shrnuje dosažené výsledky experimentálních testů s detailním popisem jednotlivých povlaků a
současně poukazuje na určité nedostatky použitých výrobních procesů či konstrukční dokumentace. Získané poznatky lze
uplatnit ve výrobní praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Celkové zpracování závěrečné práce ukazuje, že řešitel pochopil zadanou problematiku. V teoretické části autor
reaguje na různé obory, které s danou problematikou souvisejí. V závěrečné části jsou logicky hodnoceny
získané experimentální výsledky, které však postrádají určitou kvantifikaci, již by bylo možné použít
pro srovnání s jinými výsledky. Z praktického hlediska jsou získané výsledky velmi zajímavé a vyvolávají další
podněty zkoumání tohoto problému.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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